



## 2026年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2026年1月30日

上場会社名 三井住友トラストグループ株式会社  
コード番号 8309 URL <https://www.smtg.jp/>

上場取引所 東・名

代表者(役職名) 取締役執行役社長(CEO) (氏名) 高倉 透  
問合せ先責任者(役職名) 執行役常務兼執行役員財務企画部長 (氏名) 渡部 公紀 (TEL) 03-3286-8187  
配当支払開始予定日 —  
特定取引勘定設置の有無 有  
決算補足説明資料作成の有無 : 有  
決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2026年3月期第3四半期の連結業績(2025年4月1日～2025年12月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期第3四半期	2,111,247	1.6	329,642	5.5	266,673	18.0
2025年3月期第3四半期	2,077,963	16.9	312,581	460.3	225,990	358.6

(注) 包括利益 2026年3月期第3四半期 404,846百万円(205.1%) 2025年3月期第3四半期 132,712百万円(△50.6%)

	1株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益	
	円	銭	円	銭
2026年3月期第3四半期	378.	37	378.	17
2025年3月期第3四半期	314.	61	314.	43

#### (2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円		百万円		%	
2026年3月期第3四半期	81,843,964		3,361,411		4.1	
2025年3月期	78,247,102		3,127,317		4.0	

(参考) 自己資本 2026年3月期第3四半期 3,327,777百万円 2025年3月期 3,096,168百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末新株予約権－期末非支配株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。

なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第 1 四半期末	第 2 四半期末	第 3 四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年 3 月期	—	72.50	—	82.50	155.00
2026年 3 月期	—	80.00	—		
2026年 3 月期 (予想)				90.00	170.00

(注1) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注2) 2025年3月期配当金の内訳 普通配当 145円 記念配当 10円

### 3. 2026年3月期の連結業績予想(2025年4月1日～2026年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	円	銭
通期	295,000	14.5	419.	59

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 有  
新規 一社(社名) — 、除外 2社(社名) 株式会社L&Fアセットファイナンス、  
三井住友トラストクラブ株式会社

- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有  
(注)詳細は、【添付資料】P.7「(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項」をご覧ください。

- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
② ①以外の会計方針の変更 : 無  
③ 会計上の見積りの変更 : 無  
④ 修正再表示 : 無

- (4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2026年3月期3Q	705,385,780株	2025年3月期	721,355,380株
② 期末自己株式数	2026年3月期3Q	7,644,103株	2025年3月期	10,396,037株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2026年3月期3Q	704,800,940株	2025年3月期3Q	718,325,643株

- ※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の結果は様々な要因により大きく異なる可能性があります。当社の財政状態及び経営成績や投資者の投資判断に重要な影響を及ぼす可能性がある事項については、本資料のほか、有価証券報告書、ディスクロージャー誌をはじめとした当社の公表済みの各種資料の最新のものをご参照ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期連結累計期間の経営成績等の概況 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書 .....	5
四半期連結包括利益計算書 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用) .....	7
(セグメント情報等の注記) .....	8
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記) .....	10

## 1. 当四半期連結累計期間の経営成績等の概況

2026年1月30日（金）に当社ウェブサイトに掲載しております「（ご参考）2025年度第3四半期 決算の概要」において記載しております。

URL：<https://www.smtg.jp/investors/report/fs>

※上記ウェブサイトの2025年度 第3四半期に掲載しております。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2025年12月31日)
<b>資産の部</b>		
現金預け金	25,173,611	22,738,254
コールローン及び買入手形	21,000	270,849
買現先勘定	803,722	31,864
債券貸借取引支払保証金	95,400	48,465
買入金銭債権	926,244	839,637
特定取引資産	2,291,521	3,181,632
金銭の信託	35,677	45,775
有価証券	11,496,181	15,401,725
貸出金	32,206,993	33,051,846
外国為替	53,453	47,964
リース債権及びリース投資資産	718,241	722,642
その他資産	3,197,997	4,184,915
有形固定資産	218,432	218,280
無形固定資産	174,746	196,195
退職給付に係る資産	319,161	328,645
繰延税金資産	8,197	9,578
支払承諾見返	640,415	657,131
貸倒引当金	△129,958	△127,501
投資損失引当金	△3,938	△3,938
資産の部合計	78,247,102	81,843,964
<b>負債の部</b>		
預金	37,722,986	38,065,200
譲渡性預金	9,643,098	11,112,942
コールマネー及び売渡手形	318,617	250,995
売現先勘定	2,391,583	3,683,507
特定取引負債	2,092,440	2,572,529
借入金	9,084,957	8,249,915
外国為替	1,440	1,545
短期社債	2,987,093	3,251,565
社債	3,543,483	3,701,085
信託勘定借	3,492,270	3,274,207
その他負債	3,000,874	3,432,467
賞与引当金	21,308	10,567
役員賞与引当金	512	238
株式給付引当金	1,626	1,500
退職給付に係る負債	12,576	12,571
ポイント引当金	22,686	23,126
睡眠預金払戻損失引当金	2,390	2,329
偶発損失引当金	1,473	1,754
繰延税金負債	135,496	174,921
再評価に係る繰延税金負債	2,451	2,451
支払承諾	640,415	657,131
負債の部合計	75,119,785	78,482,552

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2025年12月31日)
純資産の部		
資本金	261,608	261,608
資本剰余金	506,616	447,112
利益剰余金	1,968,136	2,119,626
自己株式	△36,444	△31,898
株主資本合計	2,699,917	2,796,449
その他有価証券評価差額金	351,583	366,875
繰延ヘッジ損益	△10,146	86,283
土地再評価差額金	△7,163	△7,163
為替換算調整勘定	46,363	66,176
退職給付に係る調整累計額	15,612	19,157
その他の包括利益累計額合計	396,250	531,328
新株予約権	760	758
非支配株主持分	30,388	32,875
純資産の部合計	3,127,317	3,361,411
負債及び純資産の部合計	78,247,102	81,843,964

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)
経常収益	2,077,963	2,111,247
信託報酬	89,749	92,336
資金運用収益	860,503	929,503
(うち貸出金利息)	519,528	513,175
(うち有価証券利息配当金)	197,452	240,622
役務取引等収益	363,567	388,506
特定取引収益	59,849	80,331
その他業務収益	565,755	489,217
その他経常収益	138,536	131,352
経常費用	1,765,381	1,781,605
資金調達費用	964,044	967,535
(うち預金利息)	283,049	299,321
役務取引等費用	103,072	104,165
特定取引費用	3,170	—
その他業務費用	233,749	233,835
営業経費	393,353	422,562
その他経常費用	67,990	53,506
経常利益	312,581	329,642
特別利益	1,059	41,493
固定資産処分益	1,059	283
その他の特別利益	—	41,210
特別損失	2,144	4,202
固定資産処分損	514	905
減損損失	1,630	3,296
税金等調整前四半期純利益	311,496	366,933
法人税、住民税及び事業税	80,409	111,509
法人税等調整額	4,071	△14,576
法人税等合計	84,481	96,932
四半期純利益	227,015	270,001
非支配株主に帰属する四半期純利益	1,025	3,327
親会社株主に帰属する四半期純利益	225,990	266,673

## 四半期連結包括利益計算書

## 第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)
四半期純利益	227,015	270,001
その他の包括利益	△94,302	134,845
その他有価証券評価差額金	△110,138	19,587
繰延ヘッジ損益	10,225	92,659
為替換算調整勘定	6,884	22,700
退職給付に係る調整額	△1,439	3,600
持分法適用会社に対する持分相当額	164	△3,703
四半期包括利益	132,712	404,846
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	131,688	401,750
非支配株主に係る四半期包括利益	1,024	3,095



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の処理)

一部の連結子会社の税金費用は、当第3四半期連結累計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じることにより算定しております。

(セグメント情報等の注記)

## 1. 報告セグメントの概要

当グループの報告セグメントは、当グループの構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会や経営会議が、経営資源の配分の決定や業績評価のために、定期的に経営成績等の報告を受ける対象となっているものであります。

個人事業	：個人のお客様に対するサービス業務
法人事業	：法人のお客様に対するサービス業務
投資家事業	：投資家のお客様に対するサービス業務
不動産事業	：不動産事業サービス業務
マーケット事業	：マーケティング業務・マーケットメイク業務及び投資業務・財務マネージ業務
運用ビジネス	：資産運用サービス業務

## 2. 報告セグメントごとの実質業務粗利益及び実質業務純益の金額の算定方法

報告セグメントの情報は内部管理報告を基礎とし、会計処理の方法は四半期連結財務諸表の作成の基礎となる会計処理の方法と概ね同一であります。社内管理の取扱いに則り処理をしております。

実質業務純益は実質業務粗利益から総経費を控除した金額であります。実質業務粗利益及び総経費は、当社及び連結子会社の業務粗利益及び経費（除く臨時処理分）に持分法適用会社の損益（臨時要因を除いた持分割合考慮後の金額）等を反映した社内管理ベースの計数であります。

また、セグメント間の取引及びセグメント間に跨る収益については社内管理（市場実勢価格）基準により算定しております。

なお、セグメント別資産情報として開示している固定資産は、有形固定資産及び無形固定資産の合計であり、三井住友信託銀行株式会社に係る固定資産を各セグメントに配賦しております。

## 3. 報告セグメントごとの利益又は損失及び固定資産の金額に関する情報

前第3四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)

(単位：百万円)

	個人	法人	投資家	不動産	マーケット	運用 ビジネス	その他	合計
実質業務粗利益	168,668	215,667	124,679	47,570	48,223	73,435	17,669	695,915
総経費	△135,782	△82,903	△62,901	△23,534	△15,465	△53,912	△48,468	△422,968
実質業務純益	32,886	132,763	61,777	24,036	32,758	19,523	△30,799	272,946
固定資産	87,188	42,969	26,250	9,090	45,550	—	188,602	399,653

(注) 1. 一般企業の売上高に代えて、実質業務粗利益を記載しております。

2. 実質業務粗利益には、信託報酬、資金運用収支、役務取引等収支、特定取引収支及びその他業務収支を含んでおります。

3. 総経費には、人件費及び物件費を含んでおります。

4. 「その他」には、資本調達・政策株式配当の収支、経営管理本部のコスト、内部取引相殺消去額等を含んでおります。

5. 固定資産のセグメントごとの金額については、三井住友信託銀行株式会社に係る固定資産の金額を記載しており、「その他」には、セグメントに配賦していない共用資産、配賦対象外の連結子会社に係る固定資産及び連結調整等が含まれております。なお、各セグメントに配賦していない固定資産について、関連する費用については合理的な配賦基準で各セグメントに配賦しているものがあります。

当第3四半期連結累計期間(自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)

(単位: 百万円)

	個人	法人	投資家	不動産	マーケット	運用 ビジネス	その他	合計
実質業務粗利益	182,772	233,358	123,804	51,605	60,347	80,616	14,492	746,998
総経費	△143,114	△85,599	△66,509	△24,834	△18,943	△56,920	△54,284	△450,206
実質業務純益	39,657	147,759	57,294	26,771	41,404	23,695	△39,792	296,791
固定資産	91,755	44,532	26,675	9,114	55,667	—	186,730	414,475

(注) 1. 一般企業の売上高に代えて、実質業務粗利益を記載しております。

2. 実質業務粗利益には、信託報酬、資金運用収支、役務取引等収支、特定取引収支及びその他業務収支を含んでおります。

3. 総経費には、人件費及び物件費を含んでおります。

4. 「その他」には、資本調達・政策株式配当の収支、経営管理本部のコスト、内部取引相殺消去額等を含んでおります。

5. 固定資産のセグメントごとの金額については、三井住友信託銀行株式会社に係る固定資産の金額を記載しており、「その他」には、セグメントに配賦していない共用資産、配賦対象外の連結子会社に係る固定資産及び連結調整等が含まれております。なお、各セグメントに配賦していない固定資産について、関連する費用については合理的な配賦基準で各セグメントに配賦しているものがあります。

## 4. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

前第3四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)

(単位: 百万円)

	金額
実質業務純益	272,946
その他経常収益	138,536
その他経常費用	△67,990
その他調整	△30,910
経常利益	312,581

当第3四半期連結累計期間(自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)

(単位: 百万円)

	金額
実質業務純益	296,791
その他経常収益	131,352
その他経常費用	△53,506
その他調整	△44,994
経常利益	329,642

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費（のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。）及びのれんの償却額は、次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)
減価償却費	31,814百万円	36,922百万円
のれんの償却額	5,051百万円	3,017百万円